Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

informações sobre a cobrança de taxa para retirada de resíduos contaminados de clinicas

veterinárias existentes na cidade.

REQUERIMENTO N° 2444/2019
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
SOBRE A COBRANÇA DE TAXA PARA RETIRADA DE RESÍDUOS
CONTAMINADOS DE CLINICAS VETERINÁRIAS EXISTENTES NA
CIDADE.

PROTOCOLO GERAL N° 2799/2019
Data: 19/08/2019 - Horário: 14:23

?der 	César FC 1

~N."797.9.2~,~1.1~11■71~~111111  111111111111111111111

Senhor Presidente,

Considerando que a fiscalização do Município será exercida pelo Poder Legislativo Municipal,

mediante controle externo, conforme o art. 31 da Constituição da República Federativa do

Brasil/1988;

Considerando que chegou a este vereador vem ocorrendo a cobrança por parte da municipalidade

para retirada de resíduos contaminados provenientes de clínicas veterinárias. Contudo, conforme

relatado, essa cobrança não vem ocorrendo para todos os estabelecimentos desse ramo.

Nesse sentido, requeiro informações sobre: 1) as razões e método de cobrança dessa taxa; 2) A

relação das empresas que utilizam esse serviço e pagam essa taxa.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado, ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento de Trânsito, solicitando estudos e providências em relação a pintura de sinalização

nas lombadas existentes no centro da cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano di  Oliveira, 9 de Agosto de 2019.

Vereador Ro ley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1